## 6. La guerra de les Vespres: un *Bellum Iustum*

---

en l' "*auctoritate apostolica*"<sup>2046</sup> i, en conseqüència, es requeria el jurament de fidelitat del rei Carles com a vassall de l'Església<sup>2047</sup>.

Per aquest motiu es justificava l'elecció d'aquesta personalitat, atès que es presentava com un prohoms devot al pontífex. Aquest document papal tractava al monarca com "*quia persona vestra multa erga Romanam Ecclesiam devotione refulget*"<sup>2048</sup>. És a dir, asseverava la fidelitat d'aquesta personalitat vers l'Església. Aquest era un ideari que, més tard, els cronistes van reproduir però, sens dubte, era un argument sorgit de la cort romana que es va plasmar en documents —com la butlla d'investidura— d'on els autors podien recollir la informació.

Tota aquesta estratègia política es basava en el concepte del "*concedimus auctoritatem*" o del traspàs de poders al rei Carles. Per això s'ha de tenir en compte que hi havia una voluntat ferma de continuïtat, tant política com ideològica. Concretament, la butlla

---

<sup>2046</sup> GIUDICE, *Codice diplomatico...*, doc. 4, p. 7-8. "*Nos igitur volentes tibi et heredibus tuis in posterum super his salubriter providere, tuis supplicationibus inclinati, collationem, concessionem, investituram praedictorum regni et terrae sub conditionibus et forma praedictis a praenominatis cardinalibus tibi et heredibus tuis factas, ac regnum ipsum ac totam terram praedictam tibi et praedictis heredibus ex certa scientia et fratrum nostrorum consilio et assensu auctoritate apostolica confirmamus, ac praesentis scripti patrocinio communimus*".

<sup>2047</sup> GIUDICE, *Codice diplomatico...*, doc. 4, p. 7-8, 14. Primer el papat entregava les terres: "*et investituram faciendam tibi de regno et terris*". Paral·lelament en demanava la fidelitat del vassall: "*perpetuo tuisque heredibus ex te legitime descendentibus, praedictum consummando negotium; sub praedictis conditionibus tibi plenius expressis (...) a te vice nostra et praedictae Romanae Ecclesiae fidelitatis juramento recepto*". A més, la butlla també reproduïa les paraules del rei Carles en el seu homenatge com a vassall de l'Església: "*Ecclesiae Romanae, praestabitis ad praesens juramentum fidelitatis reservata receptione homagii (...) dictum juramentum fidelitatis faciendo mentionem de praesenti instrumento seu litteris praestahitia in hunc modum: "Ego Carolus Dei gratia rex Siciliae plenum et ligium homagium faciens Ecclesiae Romanae pro regno Siciliae et tota terra quae est citra Pharum usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesiae, excepta civitate Beneventana cum toto territorio et omnibus districtibus et pertinentiis suis secundum antiquos fines territorii pertinentiarum et districtus civitatis ejusdem per Romanum Pontificem distinctos vel in posterum distinguendos, ab hac hora in antea fidelis ero et obediens R. Petro et Domino meo Domino Clementi Papae IV, suisque successoribus canonice intransibus et Sanctae Apostolicae Romanae Ecclesiae; non ero in consilio aut consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum, aut capiantur mala captione. Consilium quod mihi credituri sunt per se aut nuncios suos sive per litteras ad eorum damnum, illud pro posse impediam, et si impedire non possum, illud eis significare curabo. Papatum Romanum et regalia S. Petri, tam in regno Siciliae et terra praedictis, quam alibi existentia, adjutor eis ero ad retinendum et defendendum ac recuperandum et recuperata manutenendum contra omnem hominem. Universas et singulas condiciones contentas in praesenti instrumento seu litteris plenarie super ipsorum regni et terrae concessionem confectis, et omnia et singula quae continentur in eodem instrumento, seu litteris adimplebo et inviolabiliter observabo, nec umquam tempore ullo veniam contra illa. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei evangelia*".